
 

COMUNE  DI  SALZANO 
Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 108 del 14/09/2021  
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DETERMINAZIONE COSTO 

BUONO PASTO ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  quattordici del mese di Settembre alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, in seguito ad invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

------------------------------------------------------- 
 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune : 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
BETTETO LUCIANO SINDACO X  

BOLGAN GIANNI ASSESSORE X  

BOTTACIN CLAUDIO ASSESSORE X  

MUFFATO MICHELA ASSESSORE X  

VERGERIO LUNA ASSESSORE X  

VECCHIATO STEFANO ASSESSORE ESTERNO X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0  

 

Assume la presidenza il Signor  BETTETO LUCIANO in qualità di IL SINDACO , assistito dal  

IL SEGRETARIO GENERALE  PONTINI CLAUDIO. 

 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 

[ X ] Immediatamente Eseguibile 



 

COMUNE  DI  SALZANO 
Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

allegati alla proposta di deliberazione; 

 

Premesso che, a seguito della conclusione della procedura di gara per l’affidamento in concessione 

del servizio di refezione scolastica, la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 

Venezia con determinazione n. 3757 del 23.01.2020 ha provveduto all’aggiudicazione definitiva 

della concessione del servizio all’operatore economico SODEXO ITALIA di Cinisello Balsamo 

(MI); 

Posto che in conseguenza dell’offerta economica formulata da Sodexo Italia, con particolare 

riferimento alla percentuale di ribasso offerto dello 16,667% sull’importo a base di gara pari ad euro 

1.269.469,92 (IVA esclusa), il costo unitario del buono pasto, da sostenere per usufruire del servizio 

di Refezione scolastica, risulta pari ad euro 4.16 (importo comprensivo di IVA ai sensi di legge); 

Dato atto altresì che in sede di offerta tecnica la ditta Sodexo ha garantito la fornitura di n. 800 

pasti gratuiti per ciascun anno scolastico; 

Ricordato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 29.09.2020 venivano rideterminate 

le tariffe del servizio di refezione scolastica, con decorrenza dal mese di ottobre 2020 e fino al 

perdurare della nuova modalità di erogazione del Servizio, resasi necessaria al fine di garantire il 

rispetto delle normative per la prevenzione ed il contenimento del Covid19;  

Considerato che in relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, il Ministero 

dell’Istruzione congiuntamente agli uffici scolastici regionali, ha emanato il cosiddetto “Piano Scuola 

2021-2022” nel quale sono contenute le linee guida e le norme per avviare in sicurezza l’attività 

scolastica delle scuole di ogni ordine e grado (infanzia, primaria e secondaria), in modo da contenere 

la diffusione del contagio da Sars-19; 

Dato atto che nel sopracitato Piano Scuola sono contenute anche le indicazioni per la gestione dei 

servizi ausiliari, tra i quali la refezione scolastica, stabilendo, tra l’altro, “la necessità di assicurare il 

rispetto delle ordinarie prescrizioni di distanziamento durante la consumazione del pasto e nelle fasi 

di ingresso e uscita dai locali dedicati alla refezione, nonché le pratiche di igienizzazione personale. 

Si suggerisce, ove necessario, di organizzare i pasti con turnazione per mantenere il distanziamento 

fisico e ridurre l’affollamento dei locali”; 

Preso atto che, al fine di garantire il rispetto delle suddette disposizioni la ditta Sodexo ha 

confermato la necessità di adottare le medesime modalità di gestione del servizio di refezione nelle 

scuole del Comune di Salzano, già introdotte nel precedente anno scolastico; 

Considerato, pertanto, che, a seguito di valutazioni congiunte tra Comune, Istituto Comprensivo e 

ditta Sodexo, come il precedente anno scolastico l’Ente Concessionario erogherà il servizio di 

refezione scolastica, per l’anno 2021/2022, negli spazi scolastici seguenti e con le modalità a fianco 

indicate: 

- Scuola dell’infanzia Girotondo: locali-sezioni, con pulizia e sanificazione prima e dopo la 

somministrazione dei pasti; 

- Scuola primaria San Giovanni Bosco e San Pio X: locali mensa attraverso la modalità del doppio 

turno, con pulizia e sanificazione tra un turno e l’altro e al termine del servizio; 



 

COMUNE  DI  SALZANO 
Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

Posto che in conseguenza della riorganizzazione del servizio la ditta Sodexo, con nota acquisita al 

protocollo del Comune n. 15863 del 10.09.2021, ha confermato che le quotazioni del servizio per 

l’anno scolastico 2021/2022 rimarranno invariate rispetto all’anno scolastico 2020/2021, ovvero € 

0,59 a pasto i maggiori costi da sostenere per il personale aggiuntivo impiegato ed € 0.02 a pasto 

per il pane imbustato, oltre IVA di legge; 

Ritenuto, visto il perdurare del periodo emergenziale iniziato nell’anno 2020, per il rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da Virus Covid-19, di supportare 
economicamente le famiglie che usufruiscono del servizio di refezione scolastica, sostenendo i 
maggiori costi derivanti dalla sopra descritta riorganizzazione del servizio, quantificati in € 0,61/ a 
pasto, IVA esclusa; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale in data 14.09.2021 con la quale è stato modificato 
Bilancio di Previsione 2021-2022-2023; 
 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra esposto, di ridefinire i costi relativi al servizio di mensa 

scolastica, con la determinazione della tariffa del costo del buono pasto in € 4.16 (compresa IVA) 

per tutti gli alunni dell’Istituto Comprensivo fruitori del Servizio di Refezione scolastica; 

Ritenuto altresì di stabilire conseguentemente che l’Amministrazione sosterrà i maggiori costi 

derivanti dalla sopra descritta riorganizzazione del servizio, con risorse economiche individuate nel 

bilancio comunale; 

Ritenuto altresì di confermare le modalità di utilizzo dei buoni pasto gratuiti secondo i criteri 

stabiliti con Direttiva di Giunta n. 213 del 02.12.2020; 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, l’Ente 

Concessionario del Servizio di Refezione scolastica ha comunicato la necessità di confermare 

la riorganizzazione del Servizio al fine di poter operare in conformità alle disposizioni 

contenute nel Piano Scuola 2021-2022 e comunque nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni 

in materia; 

2. Di stabilire che, a seguito di valutazioni congiunte tra Comune, Istituto Comprensivo e ditta 

Sodexo, per il corrente anno scolastico 2021-2022 verranno utilizzati gli spazi scolastici 

seguenti e con le modalità a fianco indicate: 

 Scuola dell’infanzia Girotondo: locali-sezioni, con pulizia e sanificazione prima e dopo la 

somministrazione dei pasti, a cura del Concessionario Sodexo; 

 Scuola primaria San Giovanni Bosco e San Pio X: locali mensa, attraverso la modalità del 

doppio turno, con pulizia e sanificazione tra un turno e l’altro e al termine del servizio, a cura 

del Concessionario Sodexo; 

3. Di prendere atto che per mantenere la suddetta riorganizzazione del Servizio, ed in particolare 

per l’aumento del personale dedicato alla somministrazione dei pasti, la ditta Sodexo ha 

quantificato in € 0,61/ a pasto, IVA esclusa i maggiori costi da sostenere; 

4. Di stabilire, contestualmente, che questa Amministrazione intende finanziare la conseguente 

maggiore spesa con risorse di bilancio, da quantificarsi a cura del competente ufficio comunale 

pubblica istruzione, ivi comprese quelle eventuali relative all’adeguamento ISTAT previsto da 

contratto; 



 

COMUNE  DI  SALZANO 
Città  Metropolitana  di  Venezia 

 

 

5. Di modificare, conseguentemente, a valere sul corrente anno scolastico, il valore del buono 

pasto per tutti gli alunni dell’Istituto Comprensivo D. Alighieri, fruitori del Servizio di 

Refezione Scolastica, stabilendo la tariffa di € 4,16/a pasto; 

6. Di confermare le modalità di utilizzo dei buoni pasto gratuiti secondo i criteri stabiliti con 

Direttiva di Giunta n. 213 del 02.12.2020; 

7. Di dare atto, altresì, che spetta alla Responsabile dell’Area Socio Culturale porre in essere ogni 

adempimento gestionale conseguente alla presente deliberazione, ivi compreso l’invio di 

apposita comunicazione al Concessionario del Servizio di refezione scolastica per 

l’applicazione dei costi stabiliti con la presente deliberazione. 

 

D E L I B E R A altresì 

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza e la necessità in premessa evidenziata comunicazione sia al Concessionario del servizio, 

sia ai genitori dei bambini che usufruiscono del servizio di refezione scolastica. 

 

 

 *****************  

 

 

IL PRESIDENTE 

BETTETO LUCIANO  

IL SEGRETARIO GENERALE 

PONTINI CLAUDIO  
 

Documento sottoscritto con firma digitale 
 

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


